
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33329 Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2017

R E S O L V E:          
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 11/03/2017, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, constituída pela PORTARIA Nº 41-GSAT/
SEFA de 05/01/2017, presidida pelo servidor NUREMBERG 
GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5231795/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM,  07  /  03   / 2017.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 153396
PORTARIA Nº 450 DE 10 DE MARÇO DE 2017.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 
(publicada no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 002/2017 – Pregão Eletrônico nº 002/2017-SEFA, tendo como 
objeto: contratação de empresa para o fornecimento de bens 
e serviços de informática - Servidores, Softwares, Licenças, 
Módulos de Memória, Switch e Solução de Backup, composta 
pelos seguintes servidores, respectivamente, Pregoeiro e 
Equipe de Apoio: RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, 
Datilógrafo, Identifi cação Funcional nº 5206855/1, ANA SILVIA 
NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, Identifi cação Funcional nº 
03252205/01, lotados na Célula de Gestão de Licitações e 
Contratos, EVANDO CAIRES PARDINHO, Administrador de Banco 
de Dados, Identifi cação Funcional nº 54196206/2, lotado na 
Diretoria de Tecnologia da Informação.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 153193
PORTARIA Nº 2017330001662, DE 07 DE MARÇO DE 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ALUIZIO FERREIRA DE SOUSA FILHO.
CPF: 169.535.682-91.
MARCA/MODELO: FIAT/PUNTO ESSEN. 1.8 DL.
CHASSI: 9BD11814GB1143626.
PORTARIA Nº 2017330001653, DE 07 DE MARÇO DE 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANGELO CORREA DA SILVA.
CPF: 713.451.752-72.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXS.
CHASSI: 93HFB2630EZ184400.
PORTARIA Nº 2017330001656, DE 07 DE MARÇO DE 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARCIA DE ARAUJO ASSUNÇÃO.
CPF: 101.737.492-91.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS LONGITUDE D.
CHASSI: 988675126HKH14824.
PORTARIA Nº 2017330001661, DE 07 DE MARÇO DE 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA INEZILDA CARVALHO DA MOTA.
CPF: 144.086.512-49.
MARCA/MODELO: HONDA/HR-V LX CVT.
CHASSI: 93HRV2830HZ218760.
PORTARIA Nº 2017330001660, DE 07 DE MARÇO DE 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 

dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: Maria Jorcineide Gadelha da Silva.
CPF: 605.715.272-72.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EXL CVT.
CHASSI: 93HGM6690FZ112246.
PORTARIA Nº 2017330001658, DE 07 DE MARÇO DE 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: OMAR SAID SANJAD.
CPF: 001.266.082-53.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX FLEX.
CHASSI: 93HGE8890CZ104069.
PORTARIA Nº 2017330001657, DE 07 DE MARÇO DE 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RAIMUNDO MACARIO DOS SANTOS NETO.
CPF: 628.156.017-53.
MARCA/MODELO: HONDA/HR-V EX CVT.
CHASSI: 93HRV2850GZ157285.
PORTARIA Nº 2017330001654, DE 07 DE MARÇO DE 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SIMONE MARIA BEZERRA ARIAS.
CPF: 172.940.532-00.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE2H0074947.
PORTARIA Nº 2017330001655, DE 07 DE MARÇO DE 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: VÂNIA LÚCIA CUOCO SAMPAIO.
CPF: 179.766.182-53.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/TUCSON GLSB.
CHASSI: 95PJN81BPCB032287.
PORTARIA Nº 2017330001659, DE 07 DE MARÇO DE 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: WALDEMAR PEREIRA FEITOSA.
CPF: 056.151.192-68.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI FLEX.
CHASSI: 9BRBL42E4E4786846.

Protocolo: 153458
PORTARIA Nº 470 DE 06 DE MARÇO DE 2017

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 
(publicada no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVEM:
DESIGNAR, a servidora  ARÍCIA REGINA CUNHA LEITÃO, 
Identifi cação Funcional nº 5924714/1, Assessor Fazendário, 
lotada na Célula de Gestão de Recursos Materiais - CGRM/
DAD, para atuar como Fiscal do Contrato nº 002/2017/SEFA, 
fi rmado entre a SEFA e a empresa VEIGA & SANTOS LTDA - ME, 
que tem como objeto a prestação de serviços de instalação de 
infraestrutura elétrica, lógica e civil nas dependências de galpão 
para funcionamento provisório da CECOMT/Serra do Cachimbo.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 153422
PORTARIA N.°  487   DE  06   DE  MARÇO  DE 2017.

A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º  80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00031-CPAD, 
datado de 02/03/2017, da Comissão Processante, constituída 

pela Portaria n.° 297-GSAT/SEFA, de 02/04/2013, publicada no 
D.O.E., edição n.° 32.371  de  08/04/2013 e prorrogada pela 
PORTARIA Nº  08 de 03/01/2017, publicada no DOE n. 33.289 
de 11/01/2017, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Processante  para  a  conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO a necessidade deste Colegiado Processante 
prosseguir com a coleta de outras provas necessárias à 
formação de sua convicção quanto a verdade dos fatos objeto 
desta apuração disciplinar, assegurando, sempre, o direito á 
ampla defesa e ao contraditório aos acusados.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
11/03/2017, a Comissão Processante, constituída pela PORTARIA 
Nº 297-GSAT/SEFA de 02/04/2013, presidida pela servidora IONE 
DO SOCORRO GONÇALVES SILVA DA SILVA, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5062748/3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM,  06   / 03   / 2017.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 153388
PORTARIA N.°   511   DE  07   DE  MARÇO  DE 2017.

A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º  80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00031-CPAD, 
datado de 07/03/2017, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.° 46-GSAT/SEFA, de 05/01/2017, publicada 
no DOE, edição n.° 33.287 de 09/01/2017, no qual solicita a 
prorrogação do prazo para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante está na fase de 
elaboração do relatório conclusivo.
R E S O L V E:          
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 11/03/2017, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, constituída pela PORTARIA Nº 46-GSAT/
SEFA de 05/01/2017, presidida pelo servidor NUREMBERG 
GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5231795/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM,  07  /  03   / 2017.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 153398
PORTARIA Nº 449 DE 07 DE MARÇO DE 2017.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 
(publicada no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 004/2017 – Pregão Eletrônico nº 004/2017-SEFA, tendo 
como objeto: contratação de empresa para prestação de 
serviços de decoração, composta pelos seguintes servidores, 
respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: RAIMUNDO 
NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, Identifi cação Funcional 
nº 5206855/1, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, 
Identifi cação Funcional nº 03252205/01, lotados na Célula de 
Gestão de Licitações e Contratos, CARLOS SIDNEY CARVALHO 
DE OLIVEIRA, Técnico em Gestão Pública, Identifi cação Funcional 
nº 6007686/2, lotado na Coordenadoria de Assuntos Fazendários 
Estratégicos.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 153190

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 1º TAC Nº 063/2013
Publicada no Diário Ofi cial nº 33275 de 20/12/2016, sob o 
número do protocolo 131694
ONDE SE LÊ: Ordenadoras:  MARIA  RUTE  TOSTES  DA  SILVA  
e  ANTÔNIA IRANETE GADELHA STAACK
LEIA-SE: Ordenador: NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Protocolo: 153587


